

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 32, de 29 de julho de 2021.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2021 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		
			%				
						Em Reais	
				(c/a)			
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>16.397.635.534,00</b>	<b>16.540.808.772,18</b>	<b>3.264.572.788,47</b>	<b>19,74</b>	<b>8.904.663.461,36</b>	<b>53,83</b>	<b>7.636.145.310,82</b>
RECEITAS CORRENTES	14.844.552.427,00	14.987.725.665,18	3.159.112.588,17	21,08	8.764.874.619,11	58,48	6.222.851.046,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.813.594.343,00	8.813.594.343,00	1.648.404.821,39	18,70	4.973.871.708,95	56,43	3.839.722.634,05
Impostos	8.044.125.244,00	8.044.125.244,00	1.526.502.134,17	18,98	4.635.003.205,33	57,62	3.409.122.038,67
Taxas	769.469.099,00	769.469.099,00	121.902.687,22	15,84	338.868.503,62	44,04	430.600.595,38
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	483.404.602,00	483.404.602,00	79.802.888,86	16,51	223.620.826,88	46,26	259.783.775,12
Contribuições Sociais	483.404.602,00	483.404.602,00	79.802.888,86	16,51	223.620.826,88	46,26	259.783.775,12
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	432.383.022,00	432.444.907,46	136.982.581,12	31,68	258.389.198,09	59,75	174.055.709,37
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	758.705,00	758.705,00	125.199,44	16,50	339.426,01	44,74	419.278,99
Valores Mobiliários	429.387.069,00	429.448.954,46	136.821.312,74	31,86	257.350.737,30	59,93	172.098.217,16
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.737.248,00	1.737.248,00	10.214,66	0,59	40.667,58	2,34	1.696.580,42
Exploração de Recursos Naturais	500.000,00	500.000,00	25.854,28	5,17	658.307,56	131,66	(158.307,56)
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	59,64	-	(59,64)
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.000,00	3.000,00	601,00	20,03	586.420,92	19.547,36	(583.420,92)
Receita da Produção Vegetal	2.000,00	2.000,00	601,00	30,05	3.938,92	196,95	(1.938,92)
Outras Receitas Agropecuárias	1.000,00	1.000,00	-	0,00	582.482,00	58.248,20	(581.482,00)
RECEITA INDUSTRIAL	9.024.489,00	9.024.489,00	1.210.260,23	13,41	3.841.392,07	42,57	5.183.096,93
Receita da Indústria de Transformação	9.024.489,00	9.024.489,00	1.210.260,23	13,41	3.841.392,07	42,57	5.183.096,93
RECEITA DE SERVIÇOS	79.759.549,00	79.759.549,00	10.387.153,47	13,02	23.398.936,07	29,34	56.360.612,93
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	39.593.174,00	39.593.174,00	9.739.288,54	24,60	21.908.041,18	55,33	17.685.132,82
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	40.166.375,00	40.166.375,00	647.864,93	1,61	1.490.894,89	3,71	38.675.480,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.857.886.560,00	4.998.315.606,67	1.255.711.262,70	25,12	3.192.974.039,79	63,88	1.805.341.566,88
Transferências da União e de suas Entidades	3.805.693.680,00	3.942.392.934,67	1.033.378.552,07	26,21	2.560.616.196,44	64,95	1.381.776.738,23
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	30.000,00	30.000,00	-	0,00	-	0,00	30.000,00
Transferências de Instituições Privadas	15.717.829,00	19.445.621,00	520.707,93	2,68	2.606.429,26	13,40	16.839.191,74
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.036.447.051,00	1.036.447.051,00	221.812.002,70	21,40	629.749.000,16	60,76	406.698.050,84
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	2.413,93	-	(2.413,93)
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	168.494.862,00	171.179.168,05	26.613.019,40	15,55	88.192.096,34	51,52	82.987.071,71
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	62.858.937,00	62.858.937,00	14.965.950,31	23,81	44.606.985,98	70,96	18.251.951,02
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	54.364.365,00	56.954.100,18	5.029.567,72	8,83	19.910.742,75	34,96	37.043.357,43
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	51.271.560,00	51.366.130,87	6.617.501,37	12,88	23.674.367,61	46,09	27.691.763,26
RECEITAS DE CAPITAL	1.553.083.107,00	1.553.083.107,00	105.460.200,30	6,79	139.788.842,25	9,00	1.413.294.264,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.075.827.022,00	1.075.827.022,00	89.111.214,68	8,28	101.762.488,44	9,46	974.064.533,56
Operações de Crédito - Mercado Interno	409.741.743,00	409.741.743,00	65.717.716,83	16,04	65.717.716,83	16,04	344.024.026,17
Operações de Crédito - Mercado Externo	666.085.279,00	666.085.279,00	23.393.497,85	3,51	36.044.771,61	5,41	630.040.507,39
ALIENAÇÃO DE BENS	2.146.500,00	2.146.500,00	2.737.856,41	127,55	2.765.191,09	128,82	(618.691,09)
Alienação de Bens Móveis	2.146.500,00	2.146.500,00	2.731.626,81	127,26	2.751.501,81	128,19	(605.001,81)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	6.229,60	-	13.689,28	-	(13.689,28)
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	418.253.556,00	418.253.556,00	3.160.001,25	0,76	5.418.369,54	1,30	412.835.186,46
Transferências da União e de suas Entidades	413.438.413,00	413.438.413,00	3.160.001,25	0,76	5.418.369,54	1,31	408.020.043,46
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	3.315.143,00	3.315.143,00	-	0,00	-	0,00	3.315.143,00
Transferências de Instituições Privadas	1.500.000,00	1.500.000,00	-	0,00	-	0,00	1.500.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	56.856.029,00	56.856.029,00	10.451.127,96	18,38	29.842.793,18	52,49	27.013.235,82
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	56.856.029,00	56.856.029,00	10.451.127,96	18,38	29.842.793,18	52,49	27.013.235,82
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>2.504.656.932,00</b>	<b>2.504.656.932,00</b>	<b>48.743.790,97</b>	<b>1,95</b>	<b>129.144.467,63</b>	<b>5,16</b>	<b>2.375.512.464,37</b>
RECEITAS CORRENTES	2.504.656.932,00	2.504.656.932,00	48.743.790,97	1,95	129.144.467,63	5,16	2.375.512.464,37
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.488.936.000,00	2.488.936.000,00	45.109.755,43	1,81	119.731.744,10	4,81	2.369.204.255,90
Contribuições Sociais	2.488.936.000,00	2.488.936.000,00	45.109.755,43	1,81	119.731.744,10	4,81	2.369.204.255,90
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	8.192.982,00	8.192.982,00	1.126.459,26	13,75	3.609.389,01	44,05	4.583.592,99
Receita da Indústria de Transformação	8.192.982,00	8.192.982,00	1.126.459,26	13,75	3.609.389,01	44,05	4.583.592,99
RECEITA DE SERVIÇOS	7.372.950,00	7.372.950,00	2.424.253,12	32,88	5.459.889,43	74,05	1.913.060,57
Receita de Serviços	7.372.950,00	7.372.950,00	2.424.253,12	32,88	5.459.889,43	74,05	1.913.060,57
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	155.000,00	155.000,00	83.323,16	53,76	343.445,09	221,58	(188.445,09)
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações e Restituições	155.000,00	155.000,00	83.323,16	53,76	343.445,09	221,58	(188.445,09)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>18.902.292.466,00</b>	<b>19.045.465.704,18</b>	<b>3.313.316.579,44</b>	<b>17,40</b>	<b>9.033.807.928,99</b>	<b>47,43</b>	<b>10.011.657.775,19</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>18.902.292.466,00</b>	<b>19.045.465.704,18</b>	<b>3.313.316.579,44</b>	<b>17,40</b>	<b>9.033.807.928,99</b>	<b>47,43</b>	<b>10.011.657.775,19</b>
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>18.902.292.466,00</b>	<b>19.045.465.704,18</b>	<b>3.313.316.579,44</b>	<b>17,40</b>	<b>9.033.807.928,99</b>	<b>47,43</b>	<b>10.011.657.775,19</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	2.495.646.735,83	-	-	2.495.646.735,83	100,00	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	2.495.646.735,83	-	-	2.495.646.735,83	100,00	-

Fonte: SIGFES - SEFAZ/SUBSET/GEORG/SUFIG